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Eine Fahrt an die Mosel ist nicht nur eine Reise in eine der 

schönsten Landschaften Deutschland mit Naturdenkmälern von 

internationale Bedeutung, sondern zugleich eine Reise zu Wein 

und Speisen.

Qualität wächst im Weinberg und reift im Keller.

Daher setzen wir auf eine behutsame Weinbergspflege: Im Früh-

jahr durch einen kräftigen Rückschnitt der Reben. Durch eine 

intensive Laubwandpflege und frühzeitige Ertragsreduzierung 

(Ausdünnung) ernten wir ausschließlich in mehrmaliger selek-

tiver Handlese vollreife Trauben.

Mit Sorgfalt und Liebe bauen wir unsere Weine in unserem 

Weinkeller aus und erst nach Abschluss der Fassreife füllen wir 

sie in Flaschen ab. Dabei legen wir besonderen Wert darauf, 

den von Boden, Lage und Rebsorte geprägten  Charakter voll 

zur Geltung zu bringen.



W e i n l i s t e 
2 0 2 5 / 2 0 2 6

Liebe Weinfreunde,

ein feuchter Sommer 2024 war für uns Winzer, durch seine 
üppige Vegetation und die Anfälligkeit der Reben gegenüber 
Pilzkrankheiten eine ganz besondere Herausforderung. Aber ab 
August wurde es dann trocken. Von den dann folgenden milden 
Tagen und kühlen Nächten profitierte der später reifende Riesling 
in besonderem Maße.

Das langsame und aromafördernde ausreifen der Trauben führte 
zu fruchtbetonten und klassisch strukturierten 2024er Weinen mit 
moderaten Alkoholgehalten.

Unseren Weg zu einer mehr und mehr ökologischen 
Bewirtschaftung unserer Weinberge führen wir weiter fort. Mit 
dem Einsatz von Pflanzenschutzmitteln gehen wir sorgsam um 
und beschränken diese auf das absolut notwendige Minimum.

Das im Frühjahr zurückgeschnittene und zerkleinerte Rebholz 
verbleibt seit über 50 Jahren in den Weinbergsböden und bildet 
im Laufe der Zeit genügend Humus, so dass wir weitgehend auf 
den Einsatz von mineralischen Düngern verzichten können.

Erleben Sie neben dem Riesling auch unsere Weine vom 
Spätburgunder von “Blanc de Noir” über “Rose” bis zum 
klassischen “Rotwein”.

Besuchen Sie uns auch direkt im Weingut.

Mit den besten Wünschen aus Trittenheim

Paulina & Hermann-Josef Clüsserath



0,75 l  €
  1		 2022er	 Traubensaft weiß (wenn ausverkauft 2024er)
 			   Trittenheimer Altärchen	 3,00
			   Müller-Thurgau	 (4,00 €/l)
			   Gutsabfüllung - alkoholfrei - mit Vitamin C
			   frisch nach dem keltern abgefüllt.

  2		 2022er	 Traubensaft rot (wenn ausverkauft 2025er)		
			   Trittenheimer Altärchen	 4,00
			   Dunkelfelder	 (5,30  €/l)
			   Gutsabfüllung - alkoholfrei - mit Vitamin C
			   frisch nach dem keltern abgefüllt.
 

  3		 2024er	 Traubensaft rot		
			   Trittenheimer Altärchen	 3,50
			   Dunkelfelder rassig	 (4,60  €/l)
			   Gutsabfüllung - alkoholfrei - mit Vitamin C
			   frisch nach dem keltern abgefüllt. 
	 Ein Glas 0,2 l Traubensaft enthält durchschnittlich:
	 250 mg Kalium, 25 mg Magnesium sowie das nur in der Traube 
	 vorkommende „Reserveratrol“ ( = Vitamin P), das vor Gefäßver-
	 kalkung und Herzinfarkt schützen kann.

1,0 l €

  4		 2024er	 Riesling Kabinett - Gutsabfüllung	 6,00
		  A.P.Nr. 1/25	 trocken		
			   RS 7,9; GS 5,7; Alc. 10,3 % vol
100 ml enthalten durchschnittlich: Brennwert 302 kj / 72 kcal, Kohlen- 
hydrate 1,8 g, davon Zucker 0,8 g. Enthält geringfügige Mengen von 
Fett, gesättigten Fettsäuren, Eiweiß & Salz. Zutaten: Trauben, Antioxi-
dationsmittel: Sulfite, unter Schutzatmosphäre abgefüllt.

 5	  	 2022er	 Riesling - Gutsabfüllung	 5,50
		  A.P.Nr. 1/23	 trocken		
			   RS 7,6; GS 6,6; Alc. 10,4 % vol

 6		  2021er	 Riesling - Gutsabfüllung	 5,50
		  A.P.Nr. 1/22	 trocken		
		  REST	 RS 7,4; GS 7,4; Alc. 10,3 % vol

RS: Restsüße; GS: Gesamtsäure; Alc.: vorhandener Alkoholgehalt; Enthält Sulfite

für jeden tag	



0,75 l  €
10		 2022er	 Dhroner Hofberger	 7,00

A.P.Nr. 4/23 Riesling Spätlese trocken	 (9,33 €/l)
		 Bestes Fass aus dem Jahrgang 2022

RS 7,6; GS 6,0; Alc. 12,3 % vol

11		 2023er	 RC Riesling Classic	 7,00
A.P.Nr. 1/24 aus der Weinlage Trittenheimer Apotheke	 (9,33 €/l)

		 Terrassenschiefer
RS 11,1; GS 6,1; Alc. 12,7 % vol

Trockene Weine beinhalten maximal 9 g/l Restzucker. Diese Weine eignen 
sich besonders zu deftigen Speisen.
Unter „Halbtrocken/Feinherb” versteht man Weine, die bis zu 18 g/l 
Restzucker enthalten. Es sind demnach Weine mit verhaltener Restsüße, 
bei denen der Charakter aber voll zur Geltung kommt, ein Wein für 
anspruchsvolle Zecher.

unsere Riesling-klassiker Feinherb	

0,75 l  €
12	 2021er	 Trittenheimer Altärchen	 6,50

A.P.Nr. 3/22 Riesling Kabinett – feinherb	 (8,00 €/l)
Terrassenschiefer
RS 14,7; GS 7,2; Alc. 10,4 % vol  

13		 2023er	 Trittenheimer Apotheke	 7,00
A.P.Nr. 2/24 Riesling Spätlese– feinherb	 (9,33 €/l)	

RS 15,2g/l, GS 6,2 g/l, Alc. 12,4 % vol  

14	 2022er	 Dhroner Hofberger	 6,50
A.P.Nr. 5/23 Riesling Spätlese – feinherb	 (8,67 €/l)	

RS 15,0; GS 6,1; Alc. 11,5 % vol 

15		 2020er	 Trittenheimer Altärchen	 6,50
A.P.Nr. 4/21 Riesling Spätlese feinherb	 (8,67 €/l)	

Terrassenschiefer
RS 31,2; GS 6,0; Alc. 11,0 % vol

unsere Riesling-klassiker Trocken	

RS: Restsüße; GS: Gesamtsäure; Alc.: vorhandener Alkoholgehalt; Enthält Sulfite

1,0 l  €

 7  2024er Riesling Kabinett - Gutsabfüllung 6,00
		 A.P.Nr. 2/25	 feinherb		

			 RS 19,3; GS 6,0; Alc. 9,8 % vol
100 ml enthalten durchschnittlich: Brennwert 305 kj / 73 kcal, Kohlen- 
hydrate 2,9 g, davon Zucker 1,9 g. Enthält geringfügige Mengen von 
Fett, gesättigten Fettsäuren, Eiweiß & Salz. Zutaten: Trauben, Antioxi-
dationsmittel: Sulfite, unter Schutzatmosphäre abgefüllt.

 8		 2022er	 Riesling - Gutsabfüllung	 5,50
A.P.Nr. 2/23 feinherb		

REST	 RS 17,8; GS 7,2; Alc. 9,8 % vol

9		  2022er	 Riesling - Gutsabfüllung	 5,50
A.P.Nr. 3/23 lieblich		

			 RS 43,6; GS 7,1; Alc. 8,0 % vol



16	 	 2019er	 Trittenheimer Altärchen 	 6,50
		  A.P.Nr. 3/20	 Riesling Spätlese feinherb	 (8,67 €/l)	
	 		  Terrassenschiefer
			   RS 23,3; GS 5,9; Alc. 12,0% vol 

17	 	 2018er	 Dhroner Hofberger	 6,50
		  A.P.Nr. 6/19	 Riesling Spätlese feinherb	 (8,67 €/l)	
	 		  RS 22,8; GS 6,0; Alc. 12,5% vol   

unsere riesling-klassiker edelsüss	
0,75 l  €

18		 2017er	 Trittenheimer Apotheke	 5,50
		  A.P.Nr. 5/18	 Riesling Kabinett - edelsüß	 (7,33 €/l)	
			   RS 57,4; GS 8,1; Alc. 9,0 % vol 

19		 2023er	 Trittenheimer Apotheke	 7,50
		  A.P.Nr. 3/24	 Riesling Spätlese edelsüß                   (10,00 €/l)	
			   Terrassenschiefer 
			   Bestes Fass aus dem Jahrgang 2023	
			   RS 69,0g/l, GS 6,9 g/l, Alc. 9,1 % Vol  

20 	 2018er	 Dhroner Hofberger	 6,50
		  A.P.Nr. 9/19	 Riesling Spätlese – edelsüß	 (8,67 €/l)	
			   RS 109,5; GS 6,1; Alc. 8,0 % vol 

21	 	 2019er	 Trittenheimer Altärchen	 8,00
		  A.P.Nr. 4/20	 Riesling Auslese - edelsüß	 (10,67 €/l)	
			   RS 109,0; GS 6,9; Alc. 9,0 % vol
			   Bestes Fass aus dem Jahrgang 2019
			   „SILBERMEDAILLE“ 
			   bei der  Internationale Wine Trophy Award ‘21 in Wien
	 	 	 Die AWC Vienna 2021 ist die größte offiziell anerkannte 	 	
			   Weinbewertung der Welt.
22		 2018er	 Trittenheimer Apotheke	 8,00
		  A.P.Nr. 10/19	 Riesling Auslese - edelsüß	 (10,67 €/l)	
			   RS 124,5; GS 6,7; Alc. 7,5 % vol
			   Bestes Fass aus dem Jahrgang 2018
23		 2005er	 Dhroner Hofberger	 7,50
		  A.P.Nr. 7/06	 Riesling Auslese - edelsüß	 (10,00 €/l)	
			   RS 103,0; GS 8,6; Alc. 8,7 % vol
			   Rarität - bestes Fass aus dem Jahrgang 2005

unsere Blanc de Noir & Rosé	
0,75 l  €

24		 2021er	 Trittenheimer Altärchen	 6,80	
		  A.P.Nr. 4/22	 Blauer Spätburgunder	 (9,07 €/l)	
			   Rosé Spätlese trocken
			   RS 4,0; GS 5,9; Alc. 11,7% vol

25		 2022er	 Trittenheimer Altärchen	 7,00	
		  A.P.Nr. 6/23	 Blauer Spätburgunder	 (10,00 €/l)	
			   Blanc de Noir Spätlese feinherb
			   RS 21,7; GS 5,2; Alc. 11,7% vol

26		 2019er	 Trittenheimer Altärchen	 6,00	
		  A.P.Nr. 2/20	 Blauer Spätburgunder	 (8,00 €/l)	
		  REST	 Blanc de Noir Spätlese feinherb
			   RS 17,4; GS 5,8; Alc. 11,5% vol

27		 2022er	 Trittenheimer Altärchen	 7,00	
		  A.P.Nr. 7/23	 Blauer Spätburgunder	 (10,00 €/l)	
			   Rosé Spätlese feinherb
			   RS 21,1; GS 5,2; Alc. 11,1 % vol 

RS: Restsüße; GS: Gesamtsäure; Alc.: vorhandener Alkoholgehalt; Enthält Sulfite



0,75 l  €
28		 2018er	 Trittenheimer Altärchen	 7,50	
		  A.P.Nr. 12/19	 Blauer Spätburgunder	 (10,00 €/l)	
			   Rotwein trocken, im Barrique gereift
			   RS 3,9; GS 4,6; Alc. 14,0 % vol 
			   „SILBERMEDAILLE“ 
			   bei der  Internationale Wine Trophy Award ‘21 in Wien
	 	 	 Die AWC Vienna 2021 ist die größte offiziell anerkannte 	 	
			   Weinbewertung der Welt.

29		 2018er	 Trittenheimer Altärchen              1,0l	 6,00
		  A.P.Nr. 13/19	 Dunkelfelder & Blauer Spätburgunder		
			   Rotwein trocken, im Barrique gereift
			   RS 5,0; GS 4,8; Alc. 12,5 % vol 

30		 2016er	 Trittenheimer Altärchen	 6,00	
		  A.P.Nr. 1/18	 Blauer Spätburgunder	 (8,00 €/l)	
			   Rotwein trocken, im Barrique gereift
			   RS 5,2; GS 4,6; Alc. 12,7 % vol 

31		 2020er	 Trittenheimer Altärchen	 6,50	
		  A.P.Nr. 5/22	 Dunkelfelder Rotwein feinherb	 (8,00 €/l)	
			   RS 12,5; GS 4,5; Alc. 10,1 % vol 

32		 2022er	 Trittenheimer Altärchen              	 7,00
	 A.P.Nr. 9/23	 Blauer Spätburgunder� (9,33 €/l)
			   Rotwein feinherb, im Barrique gereift		
			   RS 12,1 g/l, GS 4,6 g/l, Alc. 11,7 % Vol. 

33		 2017er	 Trittenheimer Altärchen              1,0l	 5,50
	 A.P.Nr. 6/18	 Blauer Spätburgunder
	 	 REST	 Rotwein feinherb, im Barrique gereift		
			   RS 11,0 g/l, GS 4,8 g/l, Alc. 11,3 % Vol. 

34		 2014er	 Trittenheimer Altärchen              1,0l	 5,50
	 	 A.P.Nr. 4/15	 Blauer Spätburgunder
			   Rotwein feinherb, im Barrique gereift		
			   RS 11,4; GS 5,1; Alc. 11,3 % vol

35		 2023er	 Trittenheimer Altärchen              1,0l	 6,00
	 A.P.Nr. 4/24	 Dunkelfelder & Blauer Spätburgunder
		  Rotwein lieblich	
		  RS 33,7 g/l, GS 5,0 g/l, Alc. 9,6 % Vol.

36		 2022er	 Trittenheimer Altärchen              1,0l	 6,00
	 A.P.Nr. 8/23	 Blauer Spätburgunder
		  Rotwein lieblich, im Barrique gereift	
		  RS 31,3 g/l, GS 4,8 g/l, Alc. 10,5 % Vol.

unsere rotweine	

RS: Restsüße; GS: Gesamtsäure; Alc.: vorhandener Alkoholgehalt; Enthält Sulfite



Klassische Flaschengärung, handgerüttelt 	 0,75 l  €

37		 2020er	 Clüsserath’s Sekt	 9,00
	 	 REST	 Riesling Brut          	 (12,00 €/l)	
			   RS 12,0; Alc. 11,6 % vol

38		 2020er	 Clüsserath’s Sekt	 9,00
	 	 REST	 Riesling Trocken  	 (12,00 €/l)	
	                           	 RS 21,0; Alc. 11,5 % vol.

secco			 

	 0,75 l  €

39		 2016er	 Clüsserath’s	 6,00
  		  L-Nr. 8/17	 prickelnder Riesling	 (8,00 €/l)
	 		  feinherb
			   Perlwein mit zugesetzter Kohlensäure
			   RS 20,1; GS 6,5; Alc. 11,0 % Vol  	

raritäten / spezialitäten	

0,75 l  €

40		 1990er	 Trittenheimer Altärchen	 6,50
		  A.P.Nr. 12/91	 Riesling Spätlese	 (8,67 €/l)	
			   RS 41,7; GS 8,6; Alc. 8,6 % vol

41		 1989er	 Trittenheimer Altärchen	 0,375 l   5,10
		  A.P.Nr. 6/90	 Optima Beerenauslese	 0,75 l   9,70	
			   RS 53,0; GS 7,7; Alc. 12,0 % vol	 (12,93 €/l)

42		 1989er	 Trittenheimer Altärchen	 0,375 l   10,20
		  A.P.Nr. 7/90	 Optima u. Riesling Beerenauslese	 (27,20 €/l)	
			   RS 74,6; GS 9,1; Alc. 11,8 % vol
	 	 	 Goldene Kammerpreismünze

43		 1990er	 Trittenheimer Altärchen	 0,375 l   17,90
		  A.P.Nr. 6/91	 Optima Trockenbeerenauslese	 (47,73 €/l)	
			   RS 153,0; GS 9,1; Alc. 11,2 % vol

RS: Restsüße; GS: Gesamtsäure; Alc.: vorhandener Alkoholgehalt; Enthält Sulfite

sekte	

Die deutsche Weinstube
Wer ist der beste Wirt im Land ?

Der reinen Wein verschenkt !
Und der mit Liebe und Verstand

An unser Wohlsein denkt.

Bei dem jegliche Flasche hält,
Was uns Ihr Schild verspricht.

Der eine stille, traute Welt
Uns schafft mit warmem Licht.

Der uns berät als guter Freund
Und Kenner seines Tranks:

Wer's mit den Gästen ehrlich meint,
Ist würdig Ihres Danks.

 (aus "Die Weinfibel" , Ausgabe 1950 )

 



Voraussichtliche Selbstauslieferungstermine 2025
12. November  
Raum   Düren / Aachen / Frechen / Köln / Bonn
15. – 16. November 
Raum   Stuttgart / Nürnberg / Augsburg / Kaufering / Biberach
22. –24. November  
Raum	 Osnabrück / Oldenburg / Bremen / Hamburg
29. –30. November 
Raum	 Kreiensen / Goslar / Hildesheim / Hannover 
06. Dezember 
Raum	 Köln / Krefeld / Ratingen / Duisburg / Düsseldorf
13. / 14. Dezember  
Raum	 Gladbeck / Gütersloh / Herford / Werl / Sundern / 
Plettenberg / Overath
20. – 22. Dezember 
Raum	 Jena / Zwickau / Dresden / Pirna / Berlin / Magdeburg
(Änderungen vorbehalten)

     Mein Vater ist schon achtzig Jahr
     und springt noch wie ein Reh,

     Kein Mensch glaubt es, doch es ist wahr,
     weil ich ihn täglich seh. -

     Und frag ich ihn, wie machst du das,
     dann  lächelt er mir zu, -
     er hebt sein volles Glas:

     Mein Sohn nun hör mir zu:
Ja, ja, der Moselwein - hält uns so jung, -

ja, ja, der Moselwein - bringt uns in Schwung.
Und ist das Gläschen leer, muß schnell ein neues her,

denn wo kein Proppen knallt, wird niemand alt. -
     Drum trink auch du ein Gläschen Wein

     am Tag zu jeder Stund, -
     denn so ein Gläschen Moselwein,

     das hält nicht nur gesund.
     Es macht den Geist so hell und klar,

     nimmt dir die Sorgen fort -
     und wirst du einmal hundert Jahr,

     dann ist dein letztes Wort:
Ja, ja der Moselwein -

„Ja, ja, der Moselwein“ (Walzerlied)

Text: Martin Dahlem       Musik: Herbert Goldbeck



L i e f e r u n g s -  u n d  Z a h l u n g s b e d i n g u n g e n

Die Preise verstehen sich ab Hof einschließlich Glas 
und Verpackung und  einschließlich der gesetzlichen 
Mehrwertsteuer.

Wir verpacken die Weine in Kartons zu 6 bzw. 12 Flaschen in 
Ihrer gewünschten Zusammenstellung.
Sofern eine Sorte ausverkauft ist, erlauben wir uns einen 
gleichwertigen Ersatzwein zu liefern.

In vielen Regionen liefern wir auch mit unserem Lieferwagen 
(Liefertermine siehe unter Rotweine) frei Haus. Hierbei 
entstehen keine zusätzlichen Versandkosten. 

Bei Selbstabholung im Weingut vergüten wir ab 36 Flaschen 
0,25 € je Flasche.

Leergut nehmen wir ohne Vergütung zurück.

Günstiger Postversand

12 Flaschen versenden wir frei Haus für einen  
Verpackungs- und Versandkostenanteil von 10, - €.
Ab einem Warenwert von 200, - €  übernehmen wir diese 
Kosten zur Hälfte. Ab 300, - €  ist der Versand für Sie 
kostenfrei.

Vergütung beim Postversand für Bestellungen vor 
Weihnachten

Beim Postversand von 12 Flaschen erlassen wir Ihnen  
den halben Verpackungs- u. Versandkostenanteil

Gerne versenden wir für Sie auch Werbe- oder 
Weihnachtspräsente per Post in jeder gewünschten 
Zusammenstellung und Flaschenzahl.

Unser Weihnachtspräsent-Service

Schenken Sie Ihren Liebsten zu Weihnachten ein Weinpräsent 
oder ein Sektpaket zu Silvester.

Teilen Sie uns Ihre Wünsche einfach telefonisch, per Mail oder 
per Fax mit und wir erledigen alles weitere für Sie.
Jedes Paket ist versichert und kommt garantiert innerhalb 3 – 
4 Tagen beim Empfänger an.
Versand + Verpackung ab 8, 50 €
Zuzüglich Wein oder Sekt in beliebiger Zusammenstellung und 
Flaschenzahl.

Der Wein bleibt bis zur vollständigen Bezahlung unser 
Eigentum, bei Zahlung mit Scheck bis zu dessen Einlösung.



UNSER  GÄSTEHAUS ist geöffnet
Gönnen sie sich ein paar Tage Urlaub in unseren  

komfortablen großzügigen Gästezimmern. 

Unsere Weine verkosten wir gerne mit Ihnen in unserer 
Probierstube. Sie werden begeistert sein.

Wir bitten um Voranmeldung!

Und so erreichen Sie uns:

über A1 / 48 Richtung Koblenz
Abfahrt Föhren/Bekond/Leiwen/Klüsserath - Trittenheim

über A 1 / 62 aus Richtung Kaiserslautern-Saarbrücken
Abfahrt Mehring - Büdlicherbrück - Trittenheim

HINWEIS FÜR WEINFREUNDE
Um alle Feinheiten in der Flasche zu erhalten, ist es ratsam, die 
Weine liegend in einem kühlen, dunklen Raum aufzubewahren. 
Wein soll vor dem Genuss mindestens 3 Tage lang ruhig gelagert 
werden. Moselwein schmeckt am besten bei einer Temperatur 
von 14-17 Grad Celsius. Das Auskristallisieren von Weinstein ist 
naturbedingt, es bedeutet keine Qualitätsminderung und keinen 
Grund zur Beanstandung.



H e r m a n n  J o s e f
C l ü s s e r at h

WEINGUT - WEINVERSAND

Hofs t raße  10  -  12
54349  Tr i t t enhe im

Fon:  0  65  07  /  71  36
Handy  -  Nr. :   01  63  /  76  18  770  

Fax :  0  65  07  /  99  22  95
www.we ingu t -c lues sera th .de

e -mai l :  c lues sera th@t-on l ine .de


